celebru după biruinţele de la Mărăşti şi Oituz din vara anului 1917 – şi cu marele

istoric român Nicolae Iorga; dar ambele personalităţi l-au refuzat126. Aceste refuzuri

nu l-au făcut însă pe Ion Mihalache să abandoneze.

La scurt timp după încheierea primului război mondial (11 noiembrie 1918)

el a convocat pe data de 5/18 decembrie 1918 la Bucureşti o consfătuire la care au

luat parte 160 de delegaţi ai ţăranilor, învăţătorilor şi preoţilor din opt judeţe ale

Munteniei. Pe baza adeziunilor celor mai mulţi participanţi, a luat naştere Partidul

Ţărănesc, la conducerea căruia Ion Mihalache s-a afirmat de la întemeiere până în

Seidel; Ion Mihalache în faţa istoriei, Editura Gândirea Românească, p. 30.
124 Apostol Stan, op. cit., pp. 56-57.
125 Prof. dr. Nuţu Roşca, Închisoareaeliteiromâneşti. Compendiu, Sighetu Marmaţiei, 2006, p. 126.
126Alexandru Averescu a optat pentru formaţiunea politică Liga Poporului, înfruntea căreia se afla din

3/16 aprilie 1918, iar Nicolae Iorga a respins ideea de partid de clasă pronunţându-se în favoarea

,,armoniei sociale”.
127Ioniţoiu Cicerone, Victimele terorii comuniste. Dicţionar M, Editura „Maşina de Scris”, p. 253.
128 Prof. dr. Nuţu Roşca, op. cit., p. 127.